
Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 1 (celkem 8) 

Zápis č. 15 (85) z řádného zasedání Akademického senátu 

FIT VUT v Brně konaného dne 13. 11. 2012 

Zasedání se konalo ve 13:30 hodin v zasedací místnosti C209.  

Přítomni:   Matoušek, Sekanina, Lampa, Kotásek, Zbořil, Hrubá, Kešner, Koranda, Kubík, 

Šímová (10) 

Omluveni:  Černocký, Fučík, Burgetová (3) 

Hosté:   Zendulka, Křena, Bouša  

Program: 

1. Schválení programu jednání  

2. Připomínky k zápisu z minulého zasedání  

3. Projednání a případné schválení návrhu na úpravu Směrnice děkana doplňující 

Studijní a zkušební řád VUT v Brně (děkan doc. Zendulka, proděkan dr. Křena) 

4. Návrh na úpravu poplatků za prodlouženou dobou studia (děkan doc. Zendulka, 

proděkan dr. Křena) 

5. Různé 

6. Stanovení termínu řádného zasedání AS FIT 

Průběh zasedání: 

Zasedání vedl předseda AS FIT dr. Petr Matoušek. Na úvod řádného zasedání Akademického 

senátu FIT přivítal všechny přítomné členy a hosty senátu. 

Ad 1) Schválení programu jednání 

Dr. Matoušek stručně informoval členy AS o výše navrženém programu jednání a nechal o něm 

hlasovat.   

Hlasování 1 

Hlasovalo 10 členů AS FIT, z toho 10 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  

Usnesení 1 

AS FIT projednal a schválil návrh programu jednání AS FIT 13. 11. 2012 bez připomínek.  



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

 

Strana 2 (celkem 8) 

Ad 2) Připomínky k zápisu z minulého zasedání 

K zápisu č. 14 (84) z řádného zasedání AS FIT konaného dne 9. 10. 2012 nebyly žádné 

připomínky.  

Ad 3) Projednání a případné schválení návrhu na úpravu Směrnice děkana 

doplňující Studijní a zkušební řád VUT v Brně (děkan doc. Zendulka, proděkan 

dr. Křena) 

Dr. Matoušek připomněl, že pan děkan doc. Zendulka na minulém zasedání předložil AS FIT 

návrh č. 11/2012 na projednání a případné schválení návrhu na úpravu Směrnice děkana 

doplňující Studijní a zkušební řád VUT v Brně. Návrh členové AS obdrželi elektronicky 

předem. AS FIT po rozpravě navrhl směrnici doplnit o připomínky a náměty, které vyplynuly 

v rámci diskuze na minulém zasedání AS, znovu návrh zkontrolovat a připravit pro dnešní 

jednání AS FIT k dalšímu projednání a případnému schválení. 

Dr. Matoušek předal slovo doc. Kotáskovi za Legislativní komisi AS FIT, aby přednesl 

stanovisko LK. Formální i obsahové připomínky byly opraveny, doplněny. Legislativní 

komise AS FIT zasedala v pondělí 12. 11. 2012 a projednávala předložený návrh, který 

doporučuje k dalšímu projednání a případnému schválení AS FIT bez připomínek.  

Dr. Matoušek předal slovo proděkanovi dr. Křenovi, který návrh zpracovával. Dr. Křena členy 

seznámil s novými úpravami a vysvětlil důvody, které ke změnám vedly.  

Dr. Matoušek vyzval členy k diskuzi k níže navrhovaným změnám.  

ZMĚNA 1 

K článku 6: Způsob zakončení studia předmětu, odst. 2 a 3   

Vypustit odstavec 3, K článku 6: 

Neabsolvovaný, tj. nesplněný, povinný předmět anebo povinně volitelný předmět 

(má-li povinně volitelný předmět alternativní možnosti, lze si vybrat i jiný předmět z 

nabídky) lze znovu zapsat jen jednou, a to povinně v následujícím akademickém 

roce. Student FIT si na FIT nesmí zapsat jakýkoli povinně volitelný anebo volitelný 

předmět, který úspěšně zakončil v jiném studijním programu na fakultách VUT. 

Pokud student FIT na VUT souběžně studuje ve více studijních programech, nesmí 

si zapsat povinně volitelný nebo volitelný předmět z fakulty, na které souběžně 

studuje, pokud je takový předmět součástí nabídky na FIT VUT. 

a vložit na začátek odstavce 2, K článku 6 tuto větu: 

Student si musí zapsat nezakončený povinný předmět anebo povinně volitelný 

předmět (má-li povinně volitelný předmět alternativní možnosti, lze si vybrat 

libovolnou z nich) v následujícím akademickém roce. 

Stávající znění: 

(2) Při opakovaném zápisu předmětu může garant předmětu uznat úspěšně absolvovanou formu 

praktické výuky, například laboratorní cvičení nebo projekt. 

(3) Neabsolvovaný, tj. nesplněný, povinný předmět anebo povinně volitelný předmět (má-li 

povinně volitelný předmět alternativní možnosti, lze si vybrat i jiný předmět z nabídky) lze 

znovu zapsat jen jednou, a to povinně v následujícím akademickém roce. Student FIT si na FIT 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 3 (celkem 8) 

nesmí zapsat jakýkoli povinně volitelný anebo volitelný předmět, který úspěšně zakončil 

v jiném studijním programu na fakultách VUT. Pokud student FIT na VUT souběžně studuje ve 

více studijních programech, nesmí si zapsat povinně volitelný nebo volitelný předmět z fakulty, 

na které souběžně studuje, pokud je takový předmět součástí nabídky na FIT VUT. 

Nové znění: 

(2) Student si musí zapsat nezakončený povinný předmět anebo povinně volitelný předmět 

(má-li povinně volitelný předmět alternativní možnosti, lze si vybrat libovolnou z nich) 

v následujícím akademickém roce. Při opakovaném zápisu předmětu může garant předmětu 

uznat úspěšně absolvovanou formu praktické výuky, například laboratorní cvičení nebo 

projekt. 

(3) Neabsolvovaný, tj. nesplněný, povinný předmět anebo povinně volitelný předmět (má-li 

povinně volitelný předmět alternativní možnosti, lze si vybrat i jiný předmět z nabídky) lze 

znovu zapsat jen jednou, a to povinně v následujícím akademickém roce. Student FIT si na FIT 

nesmí zapsat jakýkoli povinně volitelný anebo volitelný předmět, který úspěšně zakončil v 

jiném studijním programu na fakultách VUT. Pokud student FIT na VUT souběžně studuje ve 

více studijních programech, nesmí si zapsat povinně volitelný nebo volitelný předmět z fakulty, 

na které souběžně studuje, pokud je takový předmět součástí nabídky na FIT VUT. 

Zdůvodnění: 

Důvodem pro zásah do tohoto článku je následující pravidlo:  

Pokud student FIT na VUT souběžně studuje ve více studijních programech, nesmí 

si zapsat povinně volitelný nebo volitelný předmět z fakulty, na které souběžně 

studuje, pokud je takový předmět součástí nabídky na FIT VUT. 

které zřejmě nerespektuje princip rovného přístupu, protože jsou znevýhodňováni studenti FIT 

studující v souběžném studijním programu na jiné fakultě VUT v Brně. 

Z první části odstavce 3: 

Neabsolvovaný, tj. nesplněný, povinný předmět anebo povinně volitelný předmět 

(má-li povinně volitelný předmět alternativní možnosti, lze si vybrat i jiný předmět z 

nabídky) lze znovu zapsat jen jednou, a to povinně v následujícím akademickém 

roce. Student FIT si na FIT nesmí zapsat jakýkoli povinně volitelný anebo volitelný 

předmět, který úspěšně zakončil v jiném studijním programu na fakultách VUT. 

se kromě duplicit se SZŘ VUT, čl. 6, odst. 2, který říká: 

Předmět, jehož absolvování je ve studijním plánu oboru povinné a který student 

nezakončil, si musí zapsat znovu. Předmět lze znovu zapsat jednou. Předmět, který 

student již zakončil, si nesmí znovu zapsat. 

odstraní i úprava týkající se povinně volitelných předmětů, která však není v SZŘ VUT 

dostatečně podložena (jako je tomu u povinných předmětů v čl. 11, odst. 5 a v čl. 12, odst. 8), 

a proto ani není na FIT aplikována (samotný opakovaný neúspěch v  předmětu z dané skupiny 

PV předmětů k ukončení studia nevede, takže si lze předmět z příslušné skupiny PV předmětů 

zapsat i potřetí). Jako jediné užitečné pravidlo v tomto odstavci se tedy jeví požadavek, aby si 

nesplněný povinný nebo povinně volitelný předmět student zapsal v následujícím 

akademickém roce, které je nově začleněno do doplňku K čl. 6, odst. 2, kam logicky patří. 

ZMĚNA 2 

Stávající znění: 

K článku 15: Kontrola studia a podmínky pro pokračování ve studiu 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

 

Strana 4 (celkem 8) 

(1) Pokud student nezíská v akademickém roce nejméně 30 kreditů a v případě, že 

studoval v daném akademickém roce pouze 1 semestr (např. po přerušení studia) 15 kreditů, 

bude mu studium ukončeno podle § 56 odst. 1 písm. b) zákona. Kredity za uznané předměty se do 

minima 30 kreditů, potažmo 15 kreditů, nezapočítávají (viz dodatek k čl. 5). 

Student v akademickém roce, kdy mu do splnění minimálního počtu kreditů stanovených 

pro absolvování studovaného studijního programu chybí nejvíce 65 kreditů, zapisuje pouze tolik 

předmětů, aby splnil alespoň požadované minimum kreditů pro studovaný studijní program. Do 

tohoto minima se studentovi započítávají i povinné a povinně volitelné předměty, jejichž zápis si 

odloží na další akademický rok. Případné navýšení kreditových limitů za volitelné předměty je 

stanoveno vyhláškou proděkana nejpozději před registrací předmětů pro další akademický rok. 

Student, který si kvůli tomuto omezení nemohl zapsat alespoň 60 kreditů za akademický rok nebo 

pokud studuje v daném akademickém roce pouze jeden semestr alespoň 30 kreditů, může 

pokračovat ve studiu, pokud získá nejméně polovinu zapsaných kreditů. 

K článku 16: Kontrola studia a podmínky pro pokračování ve studiu 

Pokud student nezíská v 1. semestru studia v bakalářském nebo navazujícím 

magisterském studiu minimálně 13 kreditů, bude mu studium ukončeno. Kredity za uznané 

předměty se do minima 13 kreditů nezapočítávají (viz dodatek k čl. 5). Takovému studentovi jsou 

v zápisovém listu zrušeny všechny předměty letního semestru. 

K článku 17: Zápis do dalšího roku studia 

(2) Student si pro jeden akademický rok zapisuje předměty nejméně za 30 kreditů 

a nejvýše za 65 kreditů (základní výjimka je uvedena v k čl. 15, odst. 1). V případě studia 

v jednom semestru je rozsah zapisovaných předmětů nejméně za 15 kreditů, a nejvýše za 

35 kreditů. Student, který se v daném akademickém roce nepřihlásil ke státní závěrečné zkoušce, 

nesmí překročit maximum kreditů za volitelné předměty, které stanovuje jeho studovaný program. 

Případné navýšení kreditových limitů je stanoveno vyhláškou proděkana nejpozději před 

registrací předmětů pro další akademický rok. Předměty bakalářská práce a diplomová práce, 

když obhajoba bakalářské nebo diplomové práce je součástí státní závěrečné zkoušky, se mohou 

zapsat výhradně v tom akademickém roce, ve kterém se student přihlásil ke státní závěrečné 

zkoušce.  

Nahradit text K článku 15, K článku 16 a odstavce 2, K článku 17, 

následujícím textem: 

Nové znění: 

K článku 15: Kontrola studia a podmínky pro pokračování ve studiu 

(1) Student bakalářského studijního programu musí získat v prvním semestru studia 

alespoň 10 kreditů, v prvním roce studia alespoň 20 kreditů a v každém dalším roce studia 

alespoň 30 kreditů. Student navazujícího magisterského studijního programu musí získat 

v prvním semestru studia alespoň 13 kreditů a v každém roce studia alespoň 30 kreditů. Pokud 

student v určitém akademickém roce studuje pouze jeden semestr, snižuje se počet kreditů, které 

musí v tomto roce získat, na polovinu (tj. na 10 kreditů v prvním roce bakalářského studijního 

programu a na 15 kreditů v ostatních případech). Pokud si student kvůli omezením vyplývajícím 

z vnitřních předpisů nebo vnitřních norem nemohl v akademickém roce zapsat alespoň 60 kreditů 

(a pokud v určitém akademickém roce studuje pouze jeden semestr, alespoň 30 kreditů), pro 

pokračování ve studiu mu stačí, když v tomto roce získá alespoň polovinu zapsaných kreditů. 

Kredity za uznané předměty se do získaných kreditů nezapočítávají. Pokud student v dané části 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 5 (celkem 8) 

studia nezíská dostatečný počet kreditů, je mu studium ukončeno podle § 56 odst. 1 písm. b) 

zákona. 

K článku 16 

Stupeň a způsoby kontroly účasti studentů na cvičeních a seminářích jsou stanoveny 

v dokumentaci jednotlivých předmětů. Ověření, zda student plní své studijní povinnosti, se 

uskutečňuje prostřednictvím získaných kreditů.  

K článku 17: Zápis do dalšího roku studia 

(2) Student si pro jeden akademický rok zapisuje předměty nejméně za 30 kreditů 

a nejvýše za 65 kreditů. Student v akademickém roce, kdy mu do splnění minimálního počtu 

kreditů stanovených pro absolvování studovaného studijního programu chybí nejvíce 65 kreditů, 

zapisuje pouze tolik předmětů, aby splnil alespoň požadované minimum kreditů pro studovaný 

studijní program. Do tohoto minima se studentovi započítávají i povinné a povinně volitelné 

předměty, jejichž zápis si odloží na další akademický rok. V případě studia v jednom semestru je 

rozsah zapisovaných předmětů nejméně za 15 kreditů a nejvýše za 35 kreditů. Student, který se 

v daném akademickém roce nepřihlásil ke státní závěrečné zkoušce, nesmí překročit maximum 

kreditů za volitelné předměty, které stanovuje jeho studovaný program. Případné navýšení 

kreditových limitů je stanoveno vyhláškou proděkana nejpozději před registrací předmětů pro 

další akademický rok. Předměty bakalářská práce a diplomová práce, když obhajoba bakalářské 

nebo diplomové práce je součástí státní závěrečné zkoušky, se mohou zapsat výhradně v tom 

akademickém roce, ve kterém se student přihlásil ke státní závěrečné zkoušce. 

Zdůvodnění: 

Studenti přicházející na FIT ze střední školy mají stále častěji problém s přizpůsobením 

se novým podmínkám a v 1. semestru bakalářského studia si přivodí problémy vedoucí 

k neúspěchu v řadě předmětů, což pak má za následek ukončení studia, přestože po překonání 

těchto úvodních problémů by již studium na FIT mohli zvládnout. Touto změnou se proto 

snižuje počet kreditů, které musí student bakalářského studijního programu získat v 1. semestru 

studia z 13 kreditů na 10 kreditů, a aby tato změna měla zamýšlený účinek, tak i počet kreditů 

za 1. ročník studia z 30 kreditů na 20 kreditů. 

Přestože se jedná o určité uvolnění podmínek pro pokračování ve studiu, snížení 

minimálního požadovaného tempa studia v 1. ročníku bakalářského studijního programu nemá 

přímý vliv na výstupní úroveň znalostí absolventů. Z toho pohledu je totiž nepodstatné, zda 

student získá požadované znalosti ve standardní době tří let nebo jestli si studium rozvolní na 

čtyři nebo i na pět let. 

Při předchozím projednání této úpravy v AS FIT padla otázka, zda tímto krokem 

nedáváme falešnou naději studentům, kteří na úspěšné dokončení studia na FIT nemají 

dostatečné předpoklady. Určitě se v praxi objeví studenti, kteří právě díky této úpravě studium 

na FIT nakonec úspěšně dokončí, ale také studenti, kteří právě díky této změně odejdou z FIT 

bez diplomu až o několik semestrů později. Někdo sice může takové období označit za ztracený 

čas, ale v tomto čase přeci student získával znalosti užitečné pro své budoucí zaměstnání a díky 

kreditovému systému mu absolvované předměty zkrátí cestu i k formálnímu potvrzení jeho 

vzdělání prostřednictvím vysokoškolského diplomu na jiné fakultě nebo na jiné vysoké škole. 

Navíc není výjimkou, že student, který v prvním semestru bakalářského studia nezíská 13 

kreditů, podá novou přihlášku ke studiu na FIT a začne nové studium až v dalším akademickém 

roce. Některým z těchto studentů by nová úprava umožnila studovat i v průběhu letního 

semestru a bez nutnosti procházet dalším přijímacím řízením. A pokud student cítí, že na 

dokončení studia na FIT nemá předpoklady, může o ukončení studia nebo o přestup na jinou 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

 

Strana 6 (celkem 8) 

fakultu či školu požádat sám. 

Tato změna se promítá do doplnění hned tří článků, a to proto, aby jednotlivá doplnění 

lépe korespondovala se Studijním a zkušebním řádem VUT v Brně. Z doplnění k článku 16 se 

tak přesunuly kreditové limity pro 1. semestr studia do doplnění k článku 15, zatímco 

z doplnění k článku 15 se přesunula pravidla pro zápis předmětů do dalšího roku studia do 

doplnění k článku 17, odstavec 2, odkud na ně byl původně odkaz. Doplnění k článku 16 pak 

popisuje aktuální zvyklosti (garanti předmětů vymezí kontrolovanou výuku v dokumentaci 

předmětu a případné nesplnění vyhlášených podmínek vede k neúspěchu v tomto předmětu, 

zatímco kontrola na úrovni fakulty se provádí až po ukončení zkouškového období, a to podle 

získaných kreditů).  

 

Upravit K článku 56 tak, aby účinnost stávající Směrnice končila dnem schválení této 

změny AS FIT a nová Směrnice aby nabyla platnosti a účinnosti v den následující po 

schválení AS FIT. 

Zdůvodnění: 

Tyto změny nepředstavují zpřísnění podmínek pro studenty, a proto je lze provést i v průběhu 

akademického roku bez rizika stížností ze strany studentů. 

ZMĚNA 3 

K článku 56: Závěrečná ustanovení   

Upravit K článku 56 tak, aby účinnost stávající Směrnice končila dnem schválení této změny 

AS FIT a nová Směrnice aby nabyla platnosti a účinnosti v den následující po schválení AS 

FIT. 

Stávající znění: 

Tato směrnice nabývá platnosti dnem 28. 5. 2012. 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2012. 

Účinnost Rozhodnutí děkana č. 8/2011: Směrnice děkana FIT doplňující Studijní 

a zkušební řád VUT v Brně ze dne 8. 3. 2011 končí dne 31. 8. 2012. 

Schváleno v AS FIT VUT dne 22. 5. 2012. 

Nové znění: 

Tato směrnice nabývá platnosti dnem xx. 11. 2012. 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2012. 

Účinnost Rozhodnutí děkana č. 29/2012: Směrnice děkana FIT doplňující Studijní 

a zkušební řád VUT v Brně ze dne 22. 5. 2012 končí dne 31. 8. 2012. 

Schváleno v AS FIT VUT dne xx. 11. 2012. 

Dr. Matoušek nechal o předloženém návrhu hlasovat.  

Hlasování 2 

Hlasovalo 10 členů AS FIT, z toho 10 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 7 (celkem 8) 

Usnesení 2 

AS FIT projednal a schválil návrh úpravy Směrnice děkana FIT doplňující Studijní a zkušební 

řád VUT v Brně ve výše uvedeném znění.  

Schválený dokument je uveden jako příloha č. 01 k tomuto zápisu a bude zveřejněn na www 

stránkách fakulty.  

Ad 4) Návrh na úpravu poplatků za prodlouženou dobu studia (děkan doc. Zendulka, 

proděkan dr. Křena)  

Dr. Matoušek předal slovo proděkanovi dr. Křenovi, který členům senátu prezentoval návrh na 

úpravu poplatků za prodlouženou dobu studia. Návrh obdrželi členové AS elektronicky 

předem.  

Dr. Křena nastínil současný stav, motivace pro změnu a návrh řešení.  

Dr. Matoušek vyzval členy k diskuzi a AS FIT bere tento návrh na vědomí.  

Dr. Matoušek poděkoval doc. Zendulkovi a dr. Křenovi za podání těchto informací.  

Předložený dokument je uveden jako příloha č. 02 k tomuto zápisu a je založen v agendě 

Akademického senátu S FIT.  

Ad 5) Různé 

Doc. Zendulka informoval členy senátu o přípravě Aktualizace Dlouhodobého záměru FIT 

VUT v Brně na rok 2013: 

- byla schválena aktualizace dlouhodobého záměru VUT (viz webové stránky VUT zde: 

http://www.vutbr.cz/uredni-deska/dlouhodoby-zamer), 

- děkani fakult z úrovně rektorátu požádáni o přípravu DZ fakult (draft do 15. 12. 2012), 

projednávání s rektorem a prorektorem pro strategický rozvoj se předpokládají 

v lednu/únoru 2013. 

Pokud má některý člen AS FIT k DZ připomínky, návrhy na doplnění apod., nechť 

cestou předsedy AS FIT dr. Matouška zašle na e-mail děkanovi doc. Zendulkovi. 

Připomínáme, že Akademický senát fakulty podle §27 zákona o vysokých školách: 

h) na návrh děkana schvaluje dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, 

umělecké nebo další tvůrčí činnosti fakulty vypracovaný v souladu s dlouhodobým 

záměrem veřejné vysoké školy po projednání ve vědecké radě fakulty.  

Ad 6) Stanovení termínu řádného zasedání AS FIT 

Termín příštího zasedání AS FIT bude upřesněn členům senátu a budou včas vyrozuměni 

cestou konference senat@fit.vutbr.cz.  

 

 

http://www.vutbr.cz/uredni-deska/dlouhodoby-zamer
mailto:senat@fit.vutbr.cz


Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

 

Strana 8 (celkem 8) 

Zapsala: Eva Durániková, DiS. 

 

Verifikovali:  

Ing. Petr Matoušek, Ph.D., předseda AS FIT v.r. 

Ing. Petr Lampa, předseda Komory akademických pracovníků AS FIT v.r. 

Bc. Karel Koranda, předseda Studentské komory AS FIT v.r.   


